
 
X - COPIA 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  71  del  Reg. 

 

Data  09.06.2023 

 

OGGETTO: Presa d’atto progetto Polo Sociale Integrato della Città 
Metropolitana di Messina – Centro Polifunzionale Fisso e Mobile per la presa 
in carico di soggetti provenienti da paesi terzi”. Approvazione Protocollo 
d’Intesa. 
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno nove del mese di Giugno alle ore 17:20 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale da remoto. 

 

All’appello risultano:  Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X - Remoto  

2) CALABRESE GIUSEPPE                                Vice Sindaco  X 

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore X - Remoto  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X - Remoto  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X - Remoto  

                                                                             Totale 4 1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio. 

 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 



Proposta Area Amministrativa 
n. 25  del 08.06.2023 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO che  

- l’Ufficio Speciale per l’Immigrazione dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro della Regione Siciliana è l’Ufficio responsabile per la realizzazione, in ambito regionale, del 
Progetto “ SU.PRE.ME. ITALIA” – Sud protagonista nel superamento delle emergenze in ambito di 
grave sfruttamento e marginalità degli stranieri regolarmente presenti nelle 5 regioni meno sviluppate 
(CUP: I12F19000020009) ammesso a finanziamento dalla Commissione Europea – Direzione 
Generale Migrazioni e Affari Interni e cofinanziato dal Fondo Asilo Immigrazione e Integrazione 
(FAMI 2014-2020); 

- l’ATS Cooperativa Sociale Medihospes Onlus (Capofila) e Comune di Messina è risultata 
aggiudicataria del servizio che prevede “l’Attivazione di un POLO SOCIALE INTEGRATO nel 
territorio Metropolitano di Messina, strutturato come Centro Polifunzionale per la presa in carico di 
soggetti provenienti da Paesi Terzi” finanziato nell’ambito del progetto “SU.PRE.ME ITALIA”; 

- Il servizio, inizialmente finanziato fino al 31/10/2022, è stato recentemente rifinanziato fino al 
31/10/2023 grazie al “Progetto Sponde” parte del Progetto “P.I.U - SUPREME” - Percorsi 
Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento - Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 
2014 - 2020, CCI n. 2014IT05SFOP001. CUP B35B19000250006. Tra gli obiettivi progettuali vi è la 
sostenibilità delle azioni che saranno garantite per 60 mesi dall’avvio delle attività e quindi fino al 2027; 

- l’ATS Medihospes – Comune di Messina, nell’ambito delle attività progettuali, e nell’ottica della loro 
sostenibilità dopo scadenza del servizio, intende facilitare la fruizione dei servizi da parte dei cittadini 
stranieri di prima e seconda generazione, attraverso la creazione di una rete tra le Istituzioni locali che 
erogano servizi e tra le Stesse e gli Enti del Terzo Settore che operano sui medesimi territori; in 
particolare il servizio “POLO SOCIALE INTEGRATO DI MESSINA“ (Allegato 1 – 
PRESENTAZIONE DEL PROGETTO) si pone l’obiettivo di favorire l’implementazione di prassi 
finalizzare a rendere i servizi più accessibili, più efficienti e di facilitarne la fruizione da parte dei 
cittadini immigrati ;  

- con nota assunta al protocollo generale di questo Ente n. 3773 del 05.06.2023 l’ATS sopranominata 
ha inoltrato istanza per la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa per la definizione delle linee di 
collaborazione da attivare per il raggiungimento degli obiettivi prefissati dal progetto in parola; 

VISTI gli obiettivi del Progetto finalizzati: 

- alla realizzazione di un polo sociale per l’integrazione che prevede una componente mobile su tutto il 
territorio metropolitano affinché possano essere accolte le istanze a carattere sociale degli stranieri 
residenti nella Città Metropolitana al fine di favorire l’inserimento sociale, lavorativo e culturale; 

- alla costruzione di una rete territoriale che metterà in collegamento istituzioni pubbliche e private al 
fine di ottimizzare i processi e i tempi delle istanze dei cittadini stranieri; 

- alla Campagna di informazione multilingue per promuovere le attività offerte;  

- Creazione di sportelli informativi multidisciplinari che erogheranno i servizi di: orientamento al 
lavoro/for-mazione professionale, orientamento legale, sostegno psicologico, sostegno sociale al fine 
di informare i cittadini stranieri dei propri diritti e doveri nonché delle opportunità presenti sul 
territorio;  

- Mappatura delle comunità straniere residenti per essere coinvolte come parte attiva del progetto;  

- Attività di sensibilizzazione per consentire uno scambio culturale di reciproco incontro/ confronto;  

- Attivazione ed implementazione della rete per razionalizzare gli interventi e renderli più fruibili dagli 
utenti;  



- Mappatura degli insediamenti informali per contrastare lo sfruttamento lavorativo in agricoltura;  

- Opportunità lavorative, formative e di riqualificazione professionale a sportello ai destinatari.  

VISTO il Protocollo d’Intesa allegato all’istanza sopra citata che si ritiene di poter sottoscrivere per le 
finalità meritevoli di accoglimento; 

 

SI PROPONE 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati di: 

1. prendere atto del progetto “Polo Sociale Integrato della Città Metropolitana di Messina – 
Centro Polifunzionale Fisso e Mobile per la presa in carico di soggetti provenienti da 
paesi terzi”, presentato dall’ATS Medihospes Cooperativa Sociale Onlus – Comune di 
Messina; 

2. di approvare e sottoscrivere l’allegato Protocollo d’Intesa dando atto che il progetto è finanziato 
nell’ambito SU.PRE.ME ITALIA e non comporta a carico di questo Ente alcun impegno di 
spesa; 

3. dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativo per la predisposizione degli atti 
consequenziali ; 

4. dichiarare la   deliberazione   immediatamente  eseguibile  ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 
44/91, al fine di darvi immediata attuazione; 

 

Il  Responsabile dell’Istruttoria     PROPONENTE Assessore  

  F.to     Anna Maria Lenzo           F.to Lucia Lo Grande  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  legge 
213/2012; 

Il Responsabile del Servizio  

E S P R I M E 

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE             FAVOREVOLE 

Floresta, 09.06.2023        Il Responsabile del Servizio 
             F.to     Santina Marzullo  

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE Non Dovuti             FAVOREVOLE 

Floresta, 09.06.2023         Il Responsabile del Servizio 
              F.to     Dott. Carlo Cantali 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 con 

modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA  

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 
ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e diritto che per la 
motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 
presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  
 
 
 
 
 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

 

       Il Segretario Comunale                       L’Assessore 

F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio                      F.to Alessia Maria Rosaria Gullotti 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

- E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 12.06.2023 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e, quindi fino al 27.06.2023 con il nr. cron. 372 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 Timbro     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  Dott. Andrea Calanni Macchio                    

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

Dalla Residenza comunale, 09.06.2023          Il Segretario Comunale 

                                                    F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio    

   

 

 


